Leucossiae die 18 novembris 1565

Eccellentissime signorie vostrae mandato

Jacobus Gisi vice locumtenens, Antonius Bragadenus provisor generalis, et consilarii Regni Cypri.

b. [allegato]

Essendo capitado el cadi de Caero nominato Caragia Aechmad de Bursia, et uno provisionato Mustafa de Daud pachia, el qual è suo chichia over Protogero, et un altro nominato Faig aga, et il chichia del Defterder del Caero nominato Abd el Irachman Beghi, et un altro suo chichia del sanzaco de Caero nominato Chamessera Beghi, et un altro nominato Ibrachim Beghi, et un altro chiausso de Sultan Selim nominato Abd el Rachman, et un altro nominato Muran Subassi, et un altro Mustafa, et Cassan, et Cussein, et un altro jannizaro de Caero nominato Nassug beghi, et 3 altri santoni i quali son da Caero degni della lor fede con lor discipuli, et il patron nominato Jacup Beis di Atalia, con il qual venivimo da Caero per andar a Costantinopoli, et havemo scorto fortuna con venti contrarii, et venti tempesta rompendo l'arboro, et con fortuna semo capitadi in la isola de Cipro sopra la piazza e Baffo, et subito zonse el clarissimo capitano nominato messere Cabriel, et ne fece menar in terra, et ad ogni uno ne dette una bella stantia facendone provision de castradi de galline, et di altre cose che ne faceva de bisogno, senza alcuno danaro, et dandone stradiotti et altre guide de farne la guardia tutta la notte attorno le case, et soa magnificentia vegniva a visitane, ogni do di una volta et confortandone delli

travagli, che havemo passato, et dopo al quali giorni ne fece trovar vinti cavalli da soma tanto quanto havevimo de bisogno, et farne compagnar in fin alla scala con stradioti vinti per nome dell'altissimo et illustrissimo gran signor ne ha usado fedeltà grandissima et questo honor che ne ha fatto questi clarissimi signori de Cipro l'hanno fatto al nostro altissimo signor. Et la sua pace sia felicissima sempre in eterno femo fede noi altri mussulmani dell'amicitia dell'Illustrissima signoria con il esaltissimo gran signor.

Cadi Faig

Jo Abraim beghi

Achmad aga

ho scritto la presente

Data nella luna del mese di rabi elacher anno 973.

4.

Richieste del sultano per falconi e spese del reggimento di Cipro sostenute per l'accoglienza dei chiaus (ASV, Senato, Dispacci, Rettori, Cipro, filza II Nicossia 1560-1565).

a.

Serenissime Princeps et domine domine colendissime.

Questi prossimi giorni venuto a noi uno chiaus mandato dal bassà della Caissaria et Caramania con lettere che ci facevan efficace richiesta di falconi da quest'isola et con uno presente de sei pezze de zambellotti; la onde essi noi tenendo informatione che esso Bassà sia di molta consideratione et che perciò et principalmente ancora per ben avvicinar con esso era buono compiacerlo; habbiamo espedito il dicto suo chiaus con sei falconi; havendoli fatto far appresso buona ciera al solito de simil genti, et non era così tosto partito questo chiaus ob sopragionse un altro dalla Porta accompagnato da 24 Turchi con lettere del serenissimo Gran signor et del Clarissimo bailo nostro per haver falconi vinticinque tra pelegriani et sacri a nome di soa Magnificentia come veda la sublimità vostra dalla oclusa copia delle sue lettere predette. Et se bene nell'isola vi si trovano hora assai pochi et manco siano gli buoni et della sorte che conviene mandiamo alla detta Magnificentia, non di manco con incomodar questi gentilhuomini i quali si sono mostrati molto pronti et con usar tutta la diligentia nostra habbiamo proveduto al numero de 19 tra dell'una et l'altra sorte cioè pelegriani 13 et sacri sei così buoni et sufficienti che volemo credere sodisfaranno à esso Illustrissimo signore et attendemo alla espeditione del